ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

БОЕРЫК

№ __________

О проведении муниципального

конкурса «Юный доброволец»

В целях развития и формирования культуры добровольчества

(волонтерства) в Зеленодольском муниципальном районе Республики

Татарстан среди детей и подростков

1. Провести с 16 апреля по 15 мая 2020 года на базе МБУ ДО «Центр

внешкольной работы Зеленодольского муниципального района Республики

Татарстан» муниципальный конкурс «Юный доброволец».

2. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса «Юный

доброволец» (приложение).

3. Директору МБУ ДО «Центр внешкольной работы Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан» Т.С. Варламовой создать

необходимые условия для проведения муниципального конкурса.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

учащихся и педагогов в муниципальном конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя начальника Управления образования Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района Гильманову М.М.

Первый заместитель руководителя                        А.В. Старостин

Документ создан в электронной форме. № 03-05-438 от 20.04.2020. Исполнитель: Ососкова Е.И.
Страница 1 из 7. Страница создана: 16.04.2020 15:29

                      Приложение

к распоряжению Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района

_______________ № __________

Положение

о проведении муниципального конкурса

«Юный доброволец»

1. Общие положения и основные понятия

Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок и условия

организации и проведения муниципального конкурса «Юный доброволец»

(далее – Конкурс).

Общее руководство осуществляет Управление образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан, МБУ ДО «Центр внешкольной работы Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан».

2. Цель Конкурса

Развитие и формирование культуры добровольчества (волонтерства) в

Зеленодольском муниципальном районе среди детей и подростков.

3. Задачи Конкурса

- оказание содействия формированию культуры детского и юношеского

добровольчества (волонтерства) в районе;

- оказание содействия развитию основных направлений добровольчества

(волонтерства) в детской и юношеской среде;

- выявление наиболее эффективных общественно значимых детских и

юношеских инициатив, а также наиболее активных добровольцев в сфере

детского и юношеского добровольчества (волонтерства);

- выявление и распространение лучших добровольческих практик,

инициатив, а также новых форм организации добровольческой (волонтерской)

деятельности.

4. Сроки и место проведения Конкурса

Конкурс проводится дистанционно.

Сроки проведения конкурса с 16 апреля по 15 мая 2020 года.

Подведение итогов с 15 мая по 20 мая 2020 года.

5. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются волонтеры, лидеры, представители

добровольческих (волонтерских) отрядов, организаций и объединений,

Документ создан в электронной форме. № 03-05-438 от 20.04.2020. Исполнитель: Ососкова Е.И.
Страница 2 из 7. Страница создана: 16.04.2020 15:29

инициативных добровольческих (волонтерских) групп в возрасте от 10 до 18

лет.

6. Условия и порядок проведения, требования к участию в Конкурсе

Конкурс проводится в дистанционной форме:

Для участия в конкурсе необходимо предоставить:

- цветную (портретную) фотографию участника размер 10х15 в формате

*jpg;

- заявку (приложение № 1);

- анкету участника конкурса (приложение № 2);

- самопрезентацию конкурсанта;

- социальный проект (добровольческая деятельность, направленная на

гражданско-патриотическое воспитание и сохранение исторической памяти,

или в области защиты окружающей среды и решения экологических проблем,

способствующая формированию экологической культуры).

Самопрезентация должна содержать не более 20 слайдов и отражать

сведение о конкурсанте, его добровольческой деятельности проводимых самим

волонтером или участвующих в акциях и мероприятиях вышестоящих

организаций. Формат презентации Power Point.

Социальный проект выполняется в формате Word, шрифт Times New

Roman, 14, полуторный интервал, отступ верхний и нижний 3см, левый и

правый 2 см. (анкеты, тесты, соц. опрос, графики, таблицы, фото, видео

материалы прикрепляются к проекту приложением)

Материал направляется на электронную почту miras-raion@mail.ru одним

файлом с пометкой Иванов Иван Конкурс Юный доброволец.

7. Жюри Конкурса и критерии оценки

Жюри Конкурса подводит итоги на основании бальной оценки

представленных материалов, выявляет победителей.

Критерии оценки:

- эффективность добровольческой (волонтерской) деятельности

участника: системность добровольческой (волонтерской) деятельности в

соответствии с выбранным направлением, разнообразие выполняемых

функций, участие в деятельности школьных волонтерских отрядов,

общественных объединений, достижение поставленных целей и задач при

реализации указанных в анкете участника мероприятий, добровольческих

(волонтерских) проектов;

- адресность и социальная значимость добровольческой (волонтерской)

деятельности участника: опыт добровольческой (волонтерской) деятельности,

Документ создан в электронной форме. № 03-05-438 от 20.04.2020. Исполнитель: Ососкова Е.И.
Страница 3 из 7. Страница создана: 16.04.2020 15:29

mailto:miras-raion@mail.ru

личностное восприятие и трансляция значимости осуществляемых действия

при реализации добровольческих (волонтерских) мероприятий, результаты

осуществляемой добровольческой (волонтерской) деятельности для

благополучателей;

- актуальность и новизна добровольческой (волонтерской) деятельности

участника;

- использование новых форм и методов работы, разработка и реализация

актуальных добровольческих (волонтерских) проектов;

- количество благополучателей/ время, затраченное на добровольческую

(волонтерскую) деятельность.

Работы, не отвечающие условиям конкурса, техническим требованиям, не

принимаются.

8. Подведение итогов и награждение.

Все участники Конкурса награждаются электронными сертификатами.

Победители 1,2,3 место грамотами.

9. Контактная информация

Контактное лицо: Мартышина Ольга Павловна, телефон 89509472254

Документ создан в электронной форме. № 03-05-438 от 20.04.2020. Исполнитель: Ососкова Е.И.
Страница 4 из 7. Страница создана: 16.04.2020 15:29

Приложение 1

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе

 «Юный доброволец»

Полное название общеобразовательной организации

____________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Название детской общественной организации ___________________________

___________________________________________________________________

Ф.И.О.

___________________________________________________________________

Класс ____________________ Телефон конкурсанта ______________________

Ф.И.О. педагога-организатора _________________________________________

Руководитель образовательной организации

_____________________/_____________/

 М.П.

Документ создан в электронной форме. № 03-05-438 от 20.04.2020. Исполнитель: Ососкова Е.И.
Страница 5 из 7. Страница создана: 16.04.2020 15:29

Приложение 2

Анкета

№ Вопрос Ответ

1 Фамилия, имя, отчество

2 Дата рождения

3 Школа (с указанием

муниципального района РТ),

класс

4 Мероприятия, в которых

волонтер принимал активное

участие:

5 - на уровне школы;

-района;

-республики

8 Достижения за последние 2

года:

  - на уровне школы

- на уровне города/района

- на уровне республики

8 Мероприятия,

непосредственно

организованные  волонтером

9 Какие сценарии мероприятий

были написаны самим

волонтером

10 Ваши увлечения, хобби. Какие

кружки, секции и т.п.

посещаете

11 Какими видами деятельности в

сфере дополнительного

образования детей занимаетесь

помимо общеобразовательной

деятельности

14 Цель участия в Конкурсе

15 Домашний адрес волонтера

16 Контактный телефон

волонтера

17 Электронный адрес волонтера

Документ создан в электронной форме. № 03-05-438 от 20.04.2020. Исполнитель: Ососкова Е.И.
Страница 6 из 7. Страница создана: 16.04.2020 15:29

Лист согласования к документу № 03-05-438 от 20.04.2020
Инициатор согласования: Ососкова Е.И. Методист отдела учебно-методического
обеспечения Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольского
муниципального района
Согласование инициировано: 16.04.2020 15:31

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Гильманова М.М.  Согласовано
17.04.2020 - 11:13

-

2 Афанасьева Р.В.  Согласовано
17.04.2020 - 12:32

-

3 Старостин А.В.  Подписано
17.04.2020 - 14:21

-

Документ создан в электронной форме. № 03-05-438 от 20.04.2020. Исполнитель: Ососкова Е.И.
Страница 7 из 7. Страница создана: 20.04.2020 14:46